
ANNO 2024 
 

ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO 

Area 
Profilo 

Professionale 
Impiego 

MODALITA’ DI ASSUNZIONE Spesa annua 
prevista 

(comprensiva 
di oneri al 

netto 
dell’IRAP) 

Concorso Mobilità 
Scorrimento 
graduatoria 

Progressione di 
carriera/verticale 

Stabilizzazione 

Trasformazione 
da tempo 
parziale e 

tempo pieno 

Centro 
per 

l’impiego 

FUNZIONARI 
Specialista in att. 

tecniche 
Pieno    X    € 31.131,63 

FUNZIONARI 
Specialista in att. 

tecniche* 
Pieno    X    € 31.131,63 

TOTALE € 62.263,26 

*Procedura speciale 
 
 

ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO 

Area Profilo Professionale Impiego 

MODALITA’ DI ASSUNZIONE Spesa annua 
prevista 

(comprensiva 
di oneri al 

netto 
dell’IRAP) 

Concorso 
Scorrimento 
graduatoria 

Art. 110 Tuel Art. 90 Tuel 

FUNZIONARI 
Specialista in att. 

contabili 
Pieno   X  € 31.131,63 

FUNZIONARI Specialista in attività di 
comunicazione 

Parziale(18 h)    X € 15.565,82 

ISTRUTTORI Istruttore amm.cont. Parziale(18 h)    X € 14.345,70 

ISTRUTTORI Istruttore amm.cont. Parziale(18 h)    X € 14.345,70 

TOTALE € 75.388,35 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 164 DEL 28-12-2023 - Pagina 1 di 6 

 

COMUNE DI QUALIANO 
Città Metropolitana di Napoli 

 

C O P I A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 164 del 28-12-2023 
 
Oggetto: AGGIORNAMENTO PIANO OCCUPAZIONALE 2024 ALLEGATO ALLA SEZIONE 3.3. 
"PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE 2023/2025" DEL P.I.A.O. 2023/2025 
 

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di dicembre, alle ore 18:08 si è riunita la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza  Raffaele De Leonardis, nella qualità di Sindaco e sono presenti e/o assenti 

rispettivamente i sigg. Assessori: 

  Presenza 
Raffaele De Leonardis  Sindaco Presente 
Rosalba Fele  Vice Sindaco Presente 
Salvatore Onofaro  Assessore Assente 
Tommaso Picascia  Assessore Presente 
Antimo Rinaldi  Assessore Presente 
Maria Marrazzo  Assessore Presente 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Nadia Greco, incaricato della redazione del verbale. 

 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla 

trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

PARERE: Favorevole 
Parere del Responsabile del servizio interessato in merito alla regolarità tecnica (ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del Lgs 267/2000)                   
Qualiano, 22-12-2023 Il Responsabile della Posizione Organizzativa  
 F.to Dott. Giancarlo Grassia 
 
 
PARERE: Favorevole 
Parere del Responsabile del servizio interessato in merito alla regolarità contabile (ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del Lgs 267/2000)                   
Qualiano, 27-12-2023 Il Responsabile della Posizione Organizzativa 
  F.to  Angela Mappa 
  



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 164 DEL 28-12-2023 - Pagina 2 di 6 

 
IL SINDACO 

DATO ATTO che con DGC n. 117/2023 si è provveduto ad approvare, ai sensi dell’art. 6 del decreto 

legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché 

delle disposizioni del d.P.R. 81/2022 Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli 

adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) e 

secondo lo schema definito con decreto del Ministro per la pubblica amministrazione concernente la 

definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), il Piano integrato di 

attività e organizzazione 2023-2025; 

DATO ATTO che con Determinazione NRG 456/2023 sono stati resi pubblici gli esiti dell’interpello 

riservato al personale a tempo indeterminato ascritto all’area dei funzionari in possesso dei requisiti 

per il conferimento degli incarichi di elevata qualificazione (EQ) di Responsabile di Area e in tale 

sede è stata accertata l’assenza di idonee professionalità interne all’ente (come prevista dal vigente 

regolamento sulla disciplina degli incarichi di elevata qualificazione, approvato con DGC 144/2023) 

per la copertura dell’incarico di Elevata Qualificazione di Responsabile dei Servizi Economici 

Finanziari dell’Ente; 

DATO ATTO che con direttiva sindacale prot. n. 21302 del 04.12.2023 si è dato mandato agli Uffici 

competenti di avviare una procedura selettiva preordinata al reclutamento dall’esterno di n. 1 

funzionario specialista in attività contabili cui affidare ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 l’incarico di Elevata Qualificazione di Responsabile dei Servizi Economici Finanziari 

dell’Ente, a decorrere dal 01.01.2024; 

EVIDENZIATO che per quanto riguarda il lavoro flessibile (assunzioni a tempo determinato, contratti 

di formazione lavoro, cantieri di lavoro, tirocini formativi, collaborazioni coordinate e continuative, 

ecc.), l’art. 11, comma 4-bis, del d.l. 90/2014 dispone all’art. 4-bis che “All’articolo 9, comma 28, del 

decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 

122, e successive modificazioni, dopo le parole: "articolo 70, comma 1, del decreto legislativo10 

settembre 2003, n. 276." è inserito il seguente periodo: "Le limitazioni previste dal presente comma 

non si applicano agli enti locali in regola con l’obbligo di riduzione delle spese di personale di cui ai 

commi 557 e 562 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, 

nell’ambito delle risorse disponibili a legislazione vigente"; 

CONSIDERATO che la deliberazione n. 2/SEZAUT/2015/QMIG della Corte dei Conti, sezione 

Autonomie, prevede che: “Le limitazioni dettate dai primi sei periodi dell’art. 9, comma 28, del d.l. n. 

78/2010, in materia di assunzioni per il lavoro flessibile, alla luce dell’art. 11, comma 4-bis, del d.l. 

90/2014 (che ha introdotto il settimo periodo del citato comma 28), non si applicano agli enti locali in 

regola con l’obbligo di riduzione della spesa di personale di cui ai commi 557 e 562 dell’art. 1, l. n. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0122.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0122.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0122.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0122.htm#09


DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 164 DEL 28-12-2023 - Pagina 3 di 6 

296/2006, ferma restando la vigenza del limite massimo della spesa sostenuta per le medesime finalità 

nell’anno 2009, ai sensi del successivo ottavo periodo dello stesso comma 28.” 

CONSIDERATO, alla luce di quanto disposto dal vigente art. 9, comma 28, del d.l. 78/2010, 

convertito con modificazioni dalla legge 122/2010, come modificato, da ultimo, dall’art. 11, comma 

4-bis, del d.l. 90/2014, che ai fini delle assunzioni per lavoro flessibile questo Comune deve rispettare 

il tetto complessivo della spesa sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009; 

EVIDENZIATO che tra i contratti di tipo flessibile ammessi dalla legislazione vigente, vengono ora 

inclusi solamente i seguenti: 

 i contratti di lavoro subordinato a tempo determinato; 

 i contratti di formazione e lavoro; 

 i contratti di somministrazione di lavoro, a tempo determinato, con rinvio alle omologhe 

disposizioni contenute nel decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, che si applicano con 

qualche eccezione e deroga. 

ACCERTATO che per il Comune di Qualiano il limite di spesa per lavoro flessibile è così 

determinato: 

Spesa complessiva lavoro flessibile - Anno 2009 

Tipologia di Lavoro Impegni anno 2009 

Tempo determinato € ---------- 

Co.Co.Co. € ---------- 

Contratti formazione e lavoro € ---------- 

Altri rapporti formative € ---------- 

Somministrazione di lavoro € ---------- 

Lavoro accessorio (voucher) € ---------- 

Convenzioni € ---------- 

Integrazioni salariali L.S.U. € 81.612,30 

Totale € 81.612,30 

 

ACCERTATO che la maggior spesa derivante dall’assunzione a termine di n. 1 Funzionario 

specialista in attività contabili cui conferire ai sensi dell’art. 110, comma 1, del TUEL, l’incarico di 

Responsabile dell’Area IV Economica Finanziaria dell’Ente, risulta contenuta entro il tetto 

complessivo della spesa sostenuta dall’Ente per le stesse finalità nell'anno 2009; 

RITENUTO, in ragione di quanto sopra, necessario provvedere all’aggiornamento della sezione 3.3.9 

“piano occupazionale 2023/2025” del PIAO 2023/2025 dell’Ente, approvato con DGC n. 117/2023; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 TUEL; 



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 164 DEL 28-12-2023 - Pagina 4 di 6 

ACQUISITO il parere favorevole e l’attestazione della copertura finanziaria da parte dell’Organo di 

Revisione Contabile dell’ente, in atti; 

per le ragioni in premessa, 

PROPONE DI DELIBERARE 

1 – di APPROVARE l’aggiornamento del piano occupazionale 2024 contenuto nella sezione 3.3. 

“Piano Triennale dei fabbisogni di Personale 2023/2025” – sottosezione 3.3.9 “piano occupazionale 

2023/2025” del PIAO 2023/2025 dell’Ente, approvato con DGC n. 117/2023; 

2 - di DARE MANDATO agli uffici competenti di provvedere alla trasmissione del presente 

aggiornamento al Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025, come approvato dalla 

presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione pubblica, secondo le modalità dallo stesso 

definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113. 

3 - di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, previa separata ed unanime 

votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 164 DEL 28-12-2023 - Pagina 5 di 6 

 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Vista la proposta; 
Ritenuto la stessa meritevole di accoglimento; 
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
con votazione unanime dei presenti 
 

DELIBERA 
- Di approvare la proposta; 
- Di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione dei presenti, 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. 267/2000 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 164 DEL 28-12-2023 - Pagina 6 di 6 

Il Sindaco 
F.to  De Leonardis Raffaele 

Il Segretario Generale 
F.to Dott.ssa Greco Nadia 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione come attestato dal Responsabile della Pubblicazione è all'Albo 
Pretorio Comunale on line, contrassegnata con il n.  18 dal 08-01-2024 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 
giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 

Il Responsabile della Pubblicazione  
F.to Sig. Antonio Iuffredo 

Segretario Generale 
F.to Dott.ssa Nadia Greco 

 
Qualiano 08-01-2024 
 

 
ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE 

 
L'adozione della presente deliberazione come attestato dal Responsabile della Pubblicazione, 
contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale on line, è stata comunicata, con nota n.      
395      in data      08-01-2024      ai Sigg.ri Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs n. 
267/2000. 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Sig. Antonio Iuffredo 

Segretario Generale 
F.to Dott.ssa Nadia Greco 

 
Qualiano 08-01-2024 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

 
 
 

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° 
comma dell'art. 134 del D. lgs. n. 267/2000; 

 
 

X 
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data 
dall'approvazione, ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del D. lgs. n. 267/2000; 

 
Qualiano 08-01-2024 

Segretario Generale 
F.to Dott.ssa Nadia Greco 

 
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Segretario Generale 
F.to Dott.ssa Nadia Greco 


